Processo n° 19975.007448/2025-21

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢amento Federal
Subsecretaria de Pessoal e Sentengas

Coordenagdo-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

Na Nota Técnica SEI n° 263/2025/MPO (SEI 49527719):

Onde Lé-se:
Tabela 1.b - Impacto or¢amentario acumulado das alteragdes nas estruturas de carreiras e aumentos remuneratorias, de 2025 a 202 m
o aumento de despesas, em cumprimento a LRF, em R$ (1,0)
025 2026 2027
Item Primaria Financeira Total Primaria Financeira Total Primaria Financeira Total
Reajuste e
reestruturacoes | 15.622.720.513|1.744.687.445(17.367.407.957 | 22.894.989.294 | 2.534.122.379|25.429.111.672| 25.076.268.897 |2.766.780.021 | 27.843.048.917
de carreiras
Reajuste de
gratificacdes
nio
relacionadas a | 44.836.745 - 44.836.745 47.501.224 - 47.501.224 0 - 0
estrutura
remuneratoria
de cargos
Reajuste de
cargos em
comissio e 574.954.818 - 574.954.818 | 655.687.460 655.687.460 | -R$3.217.743,23 - -R$ 3.217.743,23
funcdes de
confian¢a
Total 16.242.512.076 | 1.744.687.445 | 17.987.199.521 { 23.598.177.978 | 2.534.122.379 | 23.598.177.978 | 25.073.051.153,77 | 2.766.780.021 | 27.839.831.173,77
Fonte: Planilha de impacto dos reajustes SEI49413865 e 49413568.

Leia-se (campos ajustados em destaque sublinhado):

Tabela 1.b - Impacto orgamentario das altera¢des nas estruturas de carreiras e aumentos remuneratorias, de

de despesas, em cumprimento a LRF, em R$ (1,0)

2025
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Reajuste e
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Primaria

Financeira

Total
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Total

reestruturacdes
de carreiras

Reajuste de

15.622.720.513

1.744.687.445

17.367.407.958

22.894.989.294

2.534.122.379

25.429.111.673

25.076.268.897

2.766.780.021
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estrutura
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de cargos

Reajuste de
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44.836.745
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92.337.970

92.337.970
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1.235.409.673

1.235.409.673

1.232.191.929

1.232.191.929

Total

16.242.512.076

1.744.687.445

17.987.199.521

24.222.736.9

2.534.122.379

26.756.859.316

26.4 9

2.766.780.021

29.1
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Brasilia, na data da assinatura.

Fonte: Planilha de impacto dos reajustes SEI49413865 e 49413568.

ALEX FRAGA




Coordenador-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

PABLO DA NOBREGA

Subsecretario de Pessoal e Sentengas, Substituto
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! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 49565066 e o codigo CRC E0983ACC.
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