



DESPACHO

Processo nº 19975.007448/2025-21

Na Nota Técnica SEI nº 263/2025/MPO (SEI 49527719):

Onde Lê-se:

Tabela 1.b - Impacto orçamentário acumulado das alterações nas estruturas de carreiras e aumentos remuneratórios, de 2025 a 2027, com o aumento de despesas, em cumprimento a LRF, em R\$ (1,0)

Item	2025			2026			2027		
	Primária	Financeira	Total	Primária	Financeira	Total	Primária	Financeira	Total
Reajuste e reestruturações de carreiras	15.622.720.513	1.744.687.445	17.367.407.957	22.894.989.294	2.534.122.379	25.429.111.672	25.076.268.897	2.766.780.021	27.843.048.917
Reajuste de gratificações não relacionadas à estrutura remuneratória de cargos	44.836.745	-	44.836.745	47.501.224	-	47.501.224	0	-	0
Reajuste de cargos em comissão e funções de confiança	574.954.818	-	574.954.818	655.687.460		655.687.460	-R\$ 3.217.743,23	-	-R\$ 3.217.743,23
Total	16.242.512.076	1.744.687.445	17.987.199.521	23.598.177.978	2.534.122.379	23.598.177.978	25.073.051.153,77	2.766.780.021	27.839.831.173,77

Fonte: Planilha de impacto dos reajustes SEI 49413865 e 49413568.

Leia-se (campos ajustados em destaque sublinhado):

Tabela 1.b - Impacto orçamentário das alterações nas estruturas de carreiras e aumentos remuneratórios, de 2025 a 2027, com o aumento de despesas, em cumprimento a LRF, em R\$ (1,0)

Item	2025			2026			2027		
	Primária	Financeira	Total	Primária	Financeira	Total	Primária	Financeira	Total
Reajuste e reestruturações de carreiras	15.622.720.513	1.744.687.445	<u>17.367.407.958</u>	22.894.989.294	2.534.122.379	<u>25.429.111.673</u>	25.076.268.897	2.766.780.021	<u>27.843.048.918</u>
Reajuste de gratificações não relacionadas à estrutura remuneratória de cargos	44.836.745	-	44.836.745	<u>92.337.970</u>	-	<u>92.337.970</u>	<u>92.337.970</u>	-	<u>92.337.970</u>
Reajuste de cargos em comissão e funções de confiança	574.954.818	-	574.954.818	<u>1.235.409.673</u>		<u>1.235.409.673</u>	<u>1.232.191.929</u>	-	<u>1.232.191.929</u>
Total	16.242.512.076	1.744.687.445	17.987.199.521	24.222.736.937	2.534.122.379	26.756.859.316	26.400.798.796	2.766.780.021	29.167.578.817

Fonte: Planilha de impacto dos reajustes SEI 49413865 e 49413568.

Brasília, na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente

ALEX FRAGA

Documento assinado eletronicamente

PABLO DA NÓBREGA

Subsecretário de Pessoal e Sentenças, Substituto



Documento assinado eletronicamente por **Pablo da Nóbrega, Subsecretário(a) Substituto(a)**, em 26/03/2025, às 20:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alex Fraga, Coordenador(a)-Geral**, em 26/03/2025, às 20:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **49565066** e o código CRC **E0983ACC**.